
 diário oficial Nº 34.595  125 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

DESTINO: São Caetano de Odivelas e Santo Antônio do Tauá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 660316

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180 DE 24 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/551170.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 342, de 05/11/2019, publicada no DOE 
nº 34.028, de 06/11/2019, a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARRO-
SO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Enge-
nheira de Produção, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – DETEC, por EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Fun-
cional n° 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação-Engenharia de Pesca, lotado 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, 
na Comissão de Monitoramento e Avaliação da parceria celebrada com as 
Organizações da Sociedade Civil selecionadas no chamamento público nº 
001/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 660350

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2021
CONTRATO Nº 10/2017 – Companhia de Saneamento do Pará - CO-
SANPA
Assinatura: 25/05/2021
Expedir a presente apostila ao Contrato nº 10/2017, decorrente da INEXI-
GIBILIDADE Nº 03/2017, cujo objeto consiste na contratação da Compa-
nhia de Saneamento do Pará, para a prestação dos serviços de fornecimen-
to de água e coleta de esgotos sanitários, objetivando atender a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET e a Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, 
para registrar: I - A prorrogação automática realizada pela COSANPA, por 
mais de 12 meses a partir de 31/05/2021, com a qual consente Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado/SECTET.

Protocolo: 660125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183 DE 24 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/543383.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, a viajar ao muni-
cípio de Paragominas-PA, nos dias 26 e 27/05/2021, a fim de realizar um 
levantamento da situação estrutural da EETEPA e participar de reuniões 
técnicas com a Prefeitura, Secretaria de Educação e Secretaria de Obras, 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da DETEC ao referido município.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 660074
PORTARIA Nº 184 DE 24 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/543223.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Identidade 
Funcional nº 4014/1 – Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
a viajar ao município de Paragominas-PA, no período de 26 a 28/05/2021, 
com objetivo de realizar um levantamento da situação estrutural da EE-
TEPA, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF.  II-Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes 02 e 1/2 (duas e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 660078

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185 DE 25 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5083656/1 HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA 2020/2021 07/06 a 06/07/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 660153

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 002/2021
ICAAF nº 002/2018
Processo nº 2016/250668
Parecer Jurídico nº 084/2020
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Beneficiário: Cauan Ferreira Araújo
Objeto do Termo Aditivo:
1. a) Alteração da vigência do ICAAF nº 002/2018;
2. b) Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano 
de Trabalho.
Vigência: 25/05/2018 a 25/05/2022
Data da Assinatura: 24/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Extrato de Termo Aditivo nº 004/2021
ICAAF nº 001/2018
Processo nº 2016/236769
Parecer Jurídico nº 086/2020
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Beneficiário: José Antônio Herrera
Objeto do Termo Aditivo:
1. a) Alteração da vigência do ICAAF nº 011/2018;
2. b) Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano 
de Trabalho.
Vigência: 25/05/2018 a 25/05/2022
Data da Assinatura: 25/05/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 660093


